Declaratio Constitutionis super reformatio Tribunalium Urbis, nuper editæ.

*Eft supra ista Reformatio in duabus constitutionibus
hanc precedentibus.*

P A V L V S P A P A V . Edita Anno
1612.
Motu proprio , &c.

Cum sicut accepimus, nuper post noctam super Tribunalium Urbis reformationem à plerisque, praesertim verò à Notariis corundem Tribunalium , nonnullæ difficultates super intelligentia & executione dictæ constitutionis , & taxarum inde confectorum submotæ fuerint : Nos difficultates omnes opportuna declaratio tollere volentes , Motu simili.

§.1. In primis quæd dispositiōem , quæ habetur in Cap. iſſū
vts. Notarii quorumcumque Tribunalium, declaramus,
Notarios in causis Coamisariis, sumnam aut valorem
ducentorum ducatorum auri de Camera non excedentibus , teneri dare literas missivas loco remissorialium;
sed si dicta sumnam , seu valorem excederint , & fint
vera

Vix Commissariis; Notarios ad dandas dictas literas qua legitima subsidente causa aliud in aliquo particula-
gratia loco remissorialium non obligamus. Et amplius si eatu ipsimet Auditori visum fuerit,

*declarandum copiam articulorum & interrogatoriorum, §. 14. Insuper in vers. Quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est
 si quælibet Cursus data fuerint, & in dictis missivis intro-*

cludentur ultra taxatam mercedem juliorum novem ex legitima causa, & in causis sui Tribunalis tantum, &

esse solvendam ad instar aliatum copiarum.

Cap. iudicis. §. 1. Insuper quod vers. idem addendo, volumus
eam pascere quæ instar pro sententia teneri in actu depre-

ssionis sportularum, sive propinuarum pro Judice, etiam
mercedem quæ sententia pro Notario depone.

Cap. iudicis. §. 2. Et quod vers. Notarii non audeant, declaramus
sufficiere quod Notarius, aut unus ex testibus cognoscatur

alterum ex contrahentibus. Et quando contrahens esset
alienigena, sive peregrinus, aut tam vills conditionis
ut ejus cognitio vel notitia esset in Urbe difficultis,
contrachrum nihilominus fieri permittimus cum licen-

tia Gubegnatoris, sive Auditoris Camere, aut Vicarii,
vel Senatoris, seu Judicium ipsorum, aut Burgi, mo-

dò dicta Judicis licentia in instrumento adnotetur, ac
pro ea nihil omnino, neque Judici, neque Notario sol-

vatur.

Cap. iudicis. §. 4. Quod vers. Citationes, monitoria, &c. post

verba, Aut alterius illas obtinentis, addatur, Et electo

domicilio.

Hoc cap. est. §. 5. In vers. Ad rogandum vero, &c. in fin. addatur:
Volumus autem & declaramus, quod omnia testamenta

& contractus intelligantur rogari nomine officii, sive
Notarii primarii, non autem nomine proprio, etiam quod

aliter exprimeretur, alias Notarii substituti, aut alioquin
in aliorum officiis manentes severissime puniantur arbitrio

Judicium cuiusque Tribunalis.

Hoc cap. est. §. 6. Quod ad vers. Responsiones, declaramus excipiendas esse mulieres, & egregias personas, ad quas Notarius possit Judicis arbitrio transmitti, qui Index quan-

documque ipse dictis responsionibus, aut juramentis etiam in domo respondentis, aut jurantis, vel alibi inter-

tervenient, nihil recipere possit aut debeat.

Hoc cap. est. §. 7. Quod vers. Notarii locorum pictorum, declaramus, loca pia, quæ Notariorum opera uti haeretis con-

fueront, non posse de cetero alium Notarium, tam in

civilibus quam in criminalibus eligere, quam unum ex

dictis Vicarii Notariis, inter quos & solita distributio

servetur, & solita merces solvatur.

Hoc cap. est. §. 8. Quo vero ad registra, vers. Neque exigant, decla-

ramus illa verba, Nisi illis completis, intelligi de actis

factis usque ad diem petitæ confessionis extractus, sive

tegistro.

Hoc cap. est. §. 9. Quod vers. Non rubrificantur, declaramus, tunc

non esse rubricandos processus de partibus quando bene

fuerunt in partibus rubricati, alioqui prohibemus in Cu-

ria ab alio quam à Notario causa rubricari.

Hoc cap. est. §. 10. Quod vers. In verè autem Commissariis, &

vers. Processus de partibus, declaramus non fuisse nostra

intentionis comprehendere Notarium Archivii, qui pro-

presa possit in causis Commissariis cuiuscumque valo-

ris regista confidere, in illisque processus de partibus,

remissoriarum & compulsoriarum, sive excedenter, sive non

folia 24. registrare, servata in ceteris forma in dicta

nosta reformatione contenta super registrorum confe-

ctione.

Hoc cap. est. §. 11. Quo vero ad Cursores, vers. Cursores pro qua-

libet citatione, declaramus Trivii regionem pro locis ul-

tra fontem & arcum Trivii, non citra, nec ullo pacto in-

ter partes longinquas enumerari loca illa quæ vel ante

ipsi Cursores non enumerabant, vel pro quibus pro folia

mercede bon. duorum contenti erant, ne quod à Nobis

ad publicam utilitatem, & tollendos abusus constitutum

est, prava interpretatione contrarium pariat effectum.

Hoc est addi-

tionis. §. 12. Insuper declaramus pro citatione contra Epis-

copos, vel alias qualificatas personas, quinque bona ac-

cipi posse, quando citatio sit personaliter contra ipsam

met personam qualificatam executæ, non autem contra

procuratorem, vel aliter.

Hoc cap. est. §. 13. Et dum in eadem nostra reformatione prohibe-

tur Auditori Camere concedere remissoriam ad partes

ad examinandum, vel repetendum citata parte testes ad

instantiam Pisci, vel ad probandam ejus intentionem, &

prout latius in ea, declaramus id non procedere, si aji-

Bullar. Magni Tom. III.

§. 14. Insuper in vers. Quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 1. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 2. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 3. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 4. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 5. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 6. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 7. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 8. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 9. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 10. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 11. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 12. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 13. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 14. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 15. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 16. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 17. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 18. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 19. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 20. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 21. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 22. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 23. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 24. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 25. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 26. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

ibid. §. 27. quodque supercessoriae, &c. Hoc cap. est

Sequitur declaratio ejusdem Reformationis, quoad

Aromatarios urbis.

P A V L V S P A P A V.

Motu proprio, &c.

Cum post alias declarationes à Nobis constitutio-

ca, quam super reformationibus Tribunalium Urbis declaratoria.

condidimus factas Aromatarii quædam ejusdem consti-

tutionis capita ipsos tangentes declarari suppliciter

postulaverint: Nos dubia tollere, & litibus occurrere

cupientes.

§. 24. Dum in præfata nostra constitutione dicitur, pro

Declaratio

circumscriptio

pecuniam

ca

cc 3

care ubi vel interuptio fuerit judicialis, vel aliter quam per proprios ipsorum libros Aromatarii suum creditum probaverint, quibus casibus dispositionem Statutorum Urbis servari volumus & mandamus.

*Declaratio
cires jurisdi-
ctionem cri-
minalem.*

§. 25. Ipsi per dum in eadem constitutione interdictimus Aromataria, ne ultim proslus audeant in quemquam exercere sub quovis praetextu criminalem jurisdictionem, declaramus intentionis nostrae non fuisse adinventis facultatem alias ipsis à fel. record. Clemente VIII. praedecessore nostro concessam, res medecinalis ad eorum artes spectantes visitandi, recognoscendi, & quod in eis corrupti, vitiati, vel adulterati repertum fuerit, projiciendi, comburendique, ac juxta delicti & negligenter qualitatem culpabiles repertos debitis penis, non tamen corporis afflictivis, quae poena Ecclesie, & Hospitali S. Laurentii in Mirandu nuncupatae eo ipso applicentur, & applicata censcantur, afficiendi. Quod tamen quoad libros negamus, etiam quod in illis fraus aliqua detergetur, sed hoc à suo Judice competenti cognosci ac definiti debere intendimus & mandamus.

*Declaratio
circa electionem
Aromatariorum
magistrorum
Urbem ad vi-
standas aro-
matarias.*

§. 26. Et cum in dicta constitutione nostra sanctum est, quod Consules nullam habeant jurisdictionem eligendi Aromatarium, quem Proconsulem vocant, ad visitandas aromatarias extra urbem, minusque subscribendi patentes uti Consules districtus Urbis, & Superintendentes artis in Stato Ecclesiastico, sed talis eligendi potestas penes Protomedicu s, & remaneat. Declaramus nostrae intentionis non fuisse, quoad hoc derogare concordia alias initia inter Collegium Physicorum, & Collegium Aromatariorum, dum in ea dicitur, quod quotiescumque ad visitandas aromatarias extra urbem Medicus ex Urbe mittendus erit, ne is forsan artis aromatariae imperium sibi comitem adjungat, Protomedicus qui visitatoris designandi jus obtinet, urbanis aromatarii id denunciet atque ab eis exquirat, habeantne aliquem peritum & idonum hominem, qui Medico illi hujusmodi visitationis in munere comes & minister esse velit, &c. juxta prædictam concordiam confirmatam per felicis recordationis Gregorium Decimuentum prædecessorem nostrum, sub die prima Julii 1375. ver. Quotiescumque ad visitandas tabernas, &c. Dummodo Aromataria neque jurisdictionem propterea in hoc sibi aliquam usurpent juxta formam dictæ concordie, neque electum, Proconsulem vocent, neque patentes subscribant uti Consules districtus Urbis, neque quicquam contra tenorem nostrae prædictæ constitutionis faciant, sub penis in ea contentis.

*Sola signat.
Papa subser.
Placet motu proprio, C.*

LXXIV. Revocatio omnium licentiarum Monasteria Monialium ingrediendi, aut cum eis converandi, mulieribus haec tenus concessarum.

Ad hanc materiam vide cons. 18. Greg. XIII. Ubi gratia, lib. 2. ubi notavi.

Vide quæ de hac materia addidi sup. ad hujus Pauli Const. 52. Facultatum.

*Edita An. D.
1612. P A V L V S P A P A V.
Ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

Monialium statui, quæ secularia desideria abnegantes, Dei obsequio se se addixerunt, pastorali sollicitudine consulere cupientes, ad ea removenda, quæ religiosam earum quietem, & regularem observantiam perturbare dignoscuntur, curam nostram libenter intendimus, prout in Domino conspicimas salubriter expedire.

*Revocatio li-
cenciarum in-
grediendi Mo-
nasteria Mo-
nialium, mu-
litaribus con-
cessarum.*

§. 1. Quoniام itaque, sicut accepimus, experientia compertum est, non levia incommoda licentias ingrediendi Monasteria Monialium mulieribus secularibus concessas, dictis Monialibus inferre: Nos malis hujusmodi opportuno remedio providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine, omnes & singulas licentias in-

grediendi Monasteria Monialium ubique locorum existentium, ac cum Monialibus conversandi, & refectio- nem sumendi corporalem, mulieribus cuiuscumque status, gradus, & conditionis existentibus, etiam Marchio- nali, & Ducali dignitate fulgentibus, sub quibuscumque verborum formis & tenoribus, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus & efficacioribus, ac insolitis clausulis, necnon irritantibus decretis, ad tempus vel in perpetuum à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, & etiam à Nobis concessas, quarum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur præsentibus habeti volumus pro expressis, Apostolica auctoritate tenore præsentium revocamus, cassamus & irritamus, ac revocatas, cassas, & irritas esse decernimus.

§. 2. Inhibentes mulieribus prædictis licentias hu- *Pena un-
ius modi haben-
tibus, sub excommunicationis latæ sententiae pe-
na, à qua non nisi à Nobis, seu Romano Pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo, absolvit possit, ne Monasteria prædicta praetextu licentiarum hujusmodi ingredi audeant, seu præsumant.*

§. 3. Ipsorum vero Monasteriorum Abbatissas, seu *Priores, ac Superioribus, sub eadem, ac privationis militum.* suorum officiorum quæ obtinent, & inhabilitatis ad alia in posterum obtainenda, ipso facto sine alia declara- tione incurridis penis, ne eas introducere, seu admittere, vel admisis quoquo modo retinere audeant, seu præsumant.

§. 4. Quocirca dilectis filiis nostris, & Apostolicæ *Deputati.* Sedis pro tempore existentibus Nunciis, ac locorum *executorm.* Ordinariis, necnon dictorum Monasteriorum Prælatis, & Superioribus præcipimus & mandamus, quatenus præsentes literas publicari, & præmissis omnia observari faciant: Contradictores quolibet, ac præmissis non pa- rentes, per prædictas & alias sententias, censuras & peneas, aliaque juris & facti remedia opportuna, appellatio- ne postposita compescendo, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis consili- *Derecun-
tationibus & ordinacionibus Apostolicis, ceterisque
contrariis quibuscumque.*

§. 6. Quia vero difficile foret has litteras ad omnia *Fides no-
loca deferri, volumus quod earum transumptis etiam *simpliorum.*
impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, ac
sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica confi-
tute munitis eadem proslus fides adhibetur, ac si ef-
fent exhibita vel ostense.*

Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, sub annulo Pis- *Dat. P. 11.
catoris, die decima Julii 1612. Pontificatus nostri amo-
die 10. Iun. Octavo.*

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1612. in Publicatio- *dictione decima, Pontificatus Sanctissimi D. N. D. Pauli
divina providentia Pape Quinti anno ejus octavo, die vero
12. mensis Iulii, retroscripta litera effixa, & publicata fue-
runt ad valvas Basilice Principis Apostolorum de Urbe, ac
in acie campi Flora, per me Brandinarem Latinum Apo-
stolicum Cursem. Virginis de Virginis pro Magister
Curorum.*

Erectio Congregationis, ac deputatio Officia- *LXXV.*
lium super Aquæ Paulæ & illius Aquæductus
cura & administratione in Alma Urbe.

Alterius aquæ Felicis adductionem in Urbe, & dotis pro ejus *conservatione assignationem fecit Sixtus, ut sup. in sua con-
stitutione 101. Supremi, lib. 2.*

*P A V L V S E P I S C O P V S, Edita An. D.
1612. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

In Sede S. Petri, meritis licet imparibus, divina dis- *Promissione*
positione constituti, boni Pastoris fungentes officio, *creditas nobis oves non solum sacræ ac spiritualibus*
*studemus munire præsidis, sed temporalibus etiam com-
modis, illisque præsentim quæ sunt humanæ vite usui ne-
cessaria*

cessaria abundanter etiam dare exinde curamus, ut apertius deinde ad supremi Pastoris, ac mundi universi procreatores immensam benignitatem ac munificentiam extollendam, ab operibus hisce nostris, ut ab humanis linguis, quotidie excitentur, ac sida veluti manu ad rerum divinatum assiduam contemplationem laudemque deducantur.

*Prius Pont. Romam
viam adspicere
Templo,
et aliisque
modi illu-
stravit.*

§. 1. Quod si omnium Christi fidelium, ceteratum que Civitatum, & locorum nostrorum cursus & fidei commissorum præcipua ratio Nobis habenda est, quanto impensis Urbam Romanam communem patriam, ac veritatis magistrum, in qua Christus Dominus illam praeterea aliis diligens, Ecclesie fundamenta fecerit, & stabilivit, Nos in terris Christi vicem agentes, ad ipsius imitationem præceteris amare, & novis assidue ornamenti, commodisque adgerere & illustrare debemus: Hisce permoti causis Urbem hanc nostram, tum in Templo, tum in edificiis, viis, areis, aliique structis amplificate, ac pulchritudinem, & commodiorem reddere non desistimus.

*Et deinde
unquam fa-
cilius di-
stare studes.*

§. 2. Et jamdudum paterno considerantes affectu, illam licet in ceteris suis partibus aquarum opportunitate secundam, in Transyberina tamen regione, ac Civitate Leonina, quæ Burgus S. Petri appellatur, earum usum penè destitutam esse, ac propterea complura ibi existentia Templo virorum, & familiorum Cenobia, Xenodochia, & alia pia loca, edificaque insignia, & quod caput est, ipsius Principis Apostolorum Basilicam, & Romani Pontificis Sedem & domicilium aquarum comodiitate carere, incommodo huic providere necessarium duximus.

*Aqua mul-
ta etiam ab
Urbe longè
distans col-
lectio, magn-
im uno A-
guo muni-
tione facili-
tate.*

§. 3. Scientes itaque Aqueductum illum antiquitate atque operis magnitudine celebrissimum, per quem olim aqua Sabatina, & Alsatia, quæ etiam Augustæ à Cesare Augusto Imperatore cognomentum sumpsit, in eandem Urbem via Aurelia, ad Naumachias, aliasque delicias, & voluptuosus usus Gentilium Romanorum influebat, sive barbaræ gentis, sive temporis injuria dirutum ita jacere, ut ejus vestigia vix alicubi apparent, vigilantia pastorali dignum sanè putavimus, non solum imputos ac superstitiosos veterum ritus vera religione, sacroque cultu emendare, verum etiam reliqua, vel ad ostentationem, & superbiam ab illo extrahere, vel ad illicita animi oblectamenta, relaxationesque excogitata, ac deinde illorum temporum cuiusdam veluti intemperantiae monumenta posteris reliqua, in meliorem, ac necessarium vitæ usum, quantum in Nobis est convertere, simulque intelligentes supra Lacum Sabatinum, Anguilliarie & Brachiani nunc dictum, ad radices collum eidem Lacui in illius ambitu dextrosum superstantium, ultra Anguilliarum, & Trivianum vigesimo octavo ab Urbe millario, complutes aquarum perennium per silicem venas scaturientium visu & gusto jucundissimum & saluberrimum fontes exoriri, de aquis prædictis colligendis, corrivandisque, ac in Urbis, & Janiculum, & Vaticanum eminentes Colles inducendis cogitavimus, pro certo habentes, has Aquas, sed longè salubriores quam quæ primus ab Augusto, postea à felic. record. Adriano Papa prædecessore nostro Apostolico in Vaticano, ac locis omnibus dictæ regionis, & Civitatis Leoninæ, sed etiam ultra Pontes traductas, in plura Castella divisas, universa fere Urbis publicum, tum privatum commodum allaturas, nec non loca Transyberina incolatur paucitate penè alicubi deserta, usu, & commoditate carum habita frequentiora, & frequatione jucundiora, ac saniora reddenda. In primis autem Aqueductum veterem, ac ipsas Aquas, sed longè salubriores quam quæ primus ab Augusto, postea à felic. record. Adriano Papa prædecessore nostro reductæ sunt, eatumque scaturientes & diverticula pervestigari jussimus, certioresque facti ab iis quibus curam hanc demandavimus, Aquas hujusmodi colligi, & ad Urbem Collesque præfatos cura solerti adhibita adduci posse: Nos neque laboribus, neque sumptibus pro hujus Urbis, & in ea degentium commodo, & utilitate parcentes, opus aqueductus quamprimum aggredi, ac perficere deliberavimus. Ideoque complutum aquarum fontibus salubrioribus, qui in Territorii Brachiani, Vicarelli, Bassani, & Trivianii, sub certis distinctis eorum denominationibus oriuntur, opportuna substitutione comprehensis, corrivatisque rivulis una in

receptaculum collectis atque confusis, & unam aquam conffientibus, squam omniem per novum aqueductum, quem ob veterem dissipatum, subterraneo & arcuato operæ à fundamentis extruximus, & restituimus, ac inter cœtera duobus sublimioribus arcibus proprie Urbem, cum suis subscriptionibus, ad perpetuum rei monumentum erexit ornatus. Longo nempe à priori receptaculo

quinq[ue] & triginta millia passuum circuitu, ad eminentiorum collum, & humiliorum Vallium obicem evitan-
dos, & ut inflexo ductu, crebroque anfractu melior inde aqua redderetur, ad eandem urbem Dei beneficio, ingenti omnium latitudo adduximus, & ex ea, quæ ad uncias centrum supra mille simul ascendi, de majori ipso aqueductu in via supra Sacellum sub invocatione beatæ Mariæ Re-
posi vulgo nuncupata, trecentas in Vaticanum pro usu Palati nostri Apostolici, & Burgi S. Petri derivavimus, reliquas octingentas uncias in Montem Janiculum, inter Portam Divi Pancratii, & Ecclesiam divi Petri in Monte auroeo nuncupata, perduci placuit, ubi prædicto magnifico, lateque Fonte extructo, ac ingenti, sumptuo-
soque perpolitorum marmor, & columnarum appara-
te exornato, per quinque lapides Aquilas, & Dracones,
veluti per totidem latissima ora, magno vel astantium,
vel è longinquæ prospicientium oblectamento abunde
aqua decurrat, ac perenne manat. Ut vero Fons ipse egre-
giaque ejus struttura meliorem è regione adventantibus
præstat prospicuum, ac deinde publico usui commodi-
& visu jucundior esset, omnibusque ad eum acclivior
& facilior pataret accessus, parte Montis in qua Fons ipse
conspicitur, quantum opus fuit depressa, aream satis am-
plam, & viam aperiuimus, alia etiam ornamenta & com-
moditates in dies adjecturi. Atque ut cetera Urbis pu-
blica & privata loca usu & commoditate hujus aquæ
frui possint, eandem aquam ultra Sextum, & quatuor
Capitum dictæ Urbis Pontes traduci, & in Castella di-
visam, in Capitolium, & aliqua Urbis loca distribui
mandavimus.

§. 4. Cumque non satis sit Aquam hujusmodi adduxi-
se, & tantum opus sursum labore, ac tam largo sumptu
absolvisse, nisi in ejus administratione, ac perpetua con-
servatione exæcta & præcipua quæque cura & diligen-
tiæ adhibeat, partes nostri Pastoralis officii eis cogni-
vimus, ut hujus aquæ, & illius aqueductus, toriusque extionem
operis curam, & rationem talibus viris committamus,
quorum opera, fide, prudentia, solertia studio recte
& feliciter regantur & gubernentur, ac alia quæ ad eo-
rum conservationem spectare noscuntur statuamus: Mo-
tu proprio, non ad alicujus Nobis super hoc oblate
petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac d. liberatio-
ne nostris, deque Apostolica potestatis plenitudine, hac
nostra perpetua constitutione Congregationem Aquæ
Paulæ nuncupandam, in qua dilecti filii Cameræ nostræ
Apostolicæ generalis Thelaurarius, & Archihospitalis
S. Spiritus in Saxia de eadem Urbe Praeceptor, ac ejusdem
Cameræ Commissarius etiam generalis, nunc & pro tem-
pore existentes, necnon per Nos, & Successores nostros
Romanos Pontifices pro tempore existentes ad nostrum,
ipsorumque successorum beneplacitum deputandi,
unus ex ejusdem Cameræ Præsidentibus Clericis, & duo
Cives Romanos esse debeant, perpetuè erigimus & ins-
tituimus, ac ex nunc ad ipsam Congregationem Magi-
strum Galeatum Sanvitalem, ejusdem Cameræ Præsi-
denti Clericum, & Alexandruum Mellium, ac Paulum
Mellinum Cives Romanos, dilectorum filios, quibus Nos
aliæ ducendæ aquæ hujus curam demandavimus, &
de quorum prudentia, fide & integritate plurimum in
Domino confidimus, ad beneplacitum similiter nostrum
deputamus.

§. 5. Ipsique Congregationi dilectum filium nostrum Protectorem
Scipionem tit. S. Chrylogoni presbyterum Cardinalem d. Congregæ
Borghesium nuncupatum, nostrum secundum carnem ex
sorore germana nepotem, durante ejus vita præficiimus, & tristissimum d.
Borghesum d.
in Aquæ Paulæ, & illius aqueductus & operis prædicto-
rum Protectorem similiter ad ejus vitam deputamus,
ipsam protectionem & prætectionem post ipsius Cardi-
nalis obitum alteri concedi prohibentes, sed eas post
obitum prædictum cessare, & penes dictam Congrega-
tionem remanere debere decernentes & declarantes.

*Secretarium
ejusdem Con-
gregationis
jo. Jacobum
Bulgarium
eligit.*

*Congregatio-
nis jurisfa-
cilitatem &
facultates
preferit.*

*Visitatores
duos esse, &
deputari pre-
cipit.*

§. 6. Præterea disjectum sillum Jo. Jacobum Bulgarium, quem alias ad curam scripturarum hujus negotii deputavimus, ad ejus etiam vitam, cum honoribus & oneribus, iuribusque & emolumentis solitis & consuetis, etiam in remuneracionem laborum per eum, tam in opere hujusmodi, quam pro servitio & utilitate Camere nostre impensorum, ejusdem Congregationis Secretarium, cui castella, & receptacula, illorumque claves custodiendi, & ne à quoquam amplius aut latiori modulo, seu fistula, vel alias quam fuerit imperatum vel concessum aqua accipiatur animadvertisendi cura & onus insumbar, constituiimus, deputamus, ac declaramus, & esse volumus.

§. 7. Dicteque Congregationi universam custodiam, & curam aquæ, & aquæductus, ac operis prædictorum per præsentes commitimus, & mandamus, illiusque Deputatis prædictis semel singulis mensibus, & quoties opus fuerit se congregandi, & aquam prædictam pro usu & commode, tam publico, quam privato, & à quoavis parte aquæductus, & ad quasvis Urbis regiones & loca deducendam distribuendi & erogandi, & postquam fuerit distributa & erogata per cessionem vel consentium obtinendum, in alia etiam transferendi, literasque patentes desuper sub Scipionis Cardinalis quoad ipse vixerit, & successivæ sub Thesaurarî pro tempore existentis præfatorum sigillo & nomine expeditas desuper concedendi, necnon pro ipsius aquæductus, & operis conservatione ea que facienda, quæve vitanda fierint decernendi, ac super præmissis etiam statuta condendi, eaque mutandi, corrugandi, variandi, & de novo faciendo, ac de & super eisdem præmissis, & eorum occasione inter & contra quascunque personas cuiusvis status, gradus, ordinis, & conditionis, ac quavis tam Ecclesiastica quam temporali dignitate, titulo & honore fulgentes, summarie, simpliciter, & de plano, manuque regia, & sola fæci veritate inspecta cognoscendi, procedendi, judicandi, & definiendi, necnon citandi, ac ubi, quando, ac quoties opus fuerit inhibendi, ac pecuniarias, & ubi personarum & casuum qualitatem sic exigere Congregatio ipsa judicaverit, etiam corporis afflative penas contra transgressores statutorum prædictorum, & alios contra quos opus fuerit eorum arbitrio imponendi, & ad illorum, necnon etiam earum quæ de jure communi, ac dictæ Urbis statutis de custodiendo aquæductu, aut alias in similibus constitutæ sunt incursus declarationem & executionem, omni & quacunque appellatione, reclamatione, revisione, & recursu penitus & omnino remotis, deveniendi, ac deveniri mandandi & faciendo, aliaque necessaria & opportuna gerendi, & exequendi, etiam privatè quoad omnes Judices & Officiales Romanæ Curæ, ita tamen ut ubi dicta Congregatio ad executionem alicuius penæ corporis afflative super præmissis deveniendum duxerit, executionem hujusmodi dilecto filio moderno, & pro tempore existenti dictæ Urbis Gubernatori, qui ad illam omni & quacunque appellatione pariter remota procedat, committere atque demandare debet, similiter perpetuè tribuimus, concedimus, & impartimur plenariam & omnimodam potestatem, facultatem, & auctoritatem.

§. 8. Insuper, ut præmissa omnia accurati persicantur, duos aquæductus & operis hujusmodi Visitatores, quorum præcipuum inter alia aquæductum invisiere, & perlustrari, repurgari, ac resarciri facere, ac ut aqua aliquo pacto non inficiatur, nec in aquæductu aliquid vitij fiat, neve à quoquam in aquarum iuribus ulla fraus, dolus, committatur, minusque aqua, sive clandestine, sive palam, per vim aut propria auctoritate, & nisi permissione aut consensu ipsiusmet Congregationis accepte, & juxta modum ab ea præscribendum, etiam prætextu, seu vigore cuiuscumque rescripti, seu concessio- nis nostræ vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum aliud deriveratur, seu deducatur prouidè cavere, fornices, & paries universos, & ipsum opus ac ædificium integrum diligenter tutari, & quicquid in eo reparatione indigere, aut in aquæductu, & illius iuribus aliquid vitii seu damni factum fuisse, vel fieri repere- rint, quamprimum eidem Congregationi renunciare, ac de mandato ejusdem Congregationis reparationem

de provisionem opportunam adhibebe, ac in omnibus iusta Congregationis prefatis, ut ad effictum perducantur efficerent munus existit, & esse debet per Scipionem Cardinalem quoad vixerit, & eo vita fundo, per Congregationem hujusmodi deputari, ipsique Visitatori- bus, ac prædicto Jo. Jacobo, & pro tempore existenti Secretario hujusmodi quinque scuta moneta singulis mensibus constitui, & persolvi mandamus & vo- lulumus.

§. 9. Postrem, ut impensis quæ necessariæ sient in reparacione & conservatione prædictis, necnon ut Offi- ciuum, & Ministrorum salarii solvi possint, ducenta loca alicuius Montis non vacabilis de pecunia Camere Apostolice, sub nomine, & in favorem aquæductus prædicti quamprimum emi etiam mandamus, illaque si empia ex nunc pro ejusdem aquæductus, & illius operis perpetua dote aliquam hoc modo, videlicet ut illo- rum annuus redditus, illorumque sorte nunquam immi- nuatur, neque in alios usus quam dicti aquæductus convertatur. Quicquid autem ex ipso redditu, impensis necessariis, & salariis deductis annuatim supererit, sorti accrefcat, & in empionem aliorum locorum ejusdem Montis in sortis incrementum collocetur, & ipsius redi- ditus, ac incrementi administratio, ac libera dispositio nunc & in perpetuum penes dictam Congregationem sit & esse debeat, non possit tamen redditus ipse in toto vel parte, alias quædam per Congregationis mandata Depositorio hujus Montis, nunc & pro tempore existenti dirigenda exponi, & per dictum Depositorium absque ejusdem Congregationis mandato solvi, prout id omni- nd prohibemus.

§. 10. Decernentes præmissa omnia & singula per eos ad quos spectat, & in futurum quomodolibet spectabit, firmiter, & inviolabiliter perpetuè observari debet, ac irritum & inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 11. Non obstantibus piz memorie Pii Papæ I V. prædecessoris nostri quatenus opus sit super gratiis intercœle dictæ Camere concernentibus in eadem Camera intra certum tunc expressum tempus registrandis, ita quod præsentes, etiam in ipsa Camera registratæ, vel in ea intimatæ non fuerint, nihilominus perpetuè vale te, & in suo robore persistere debeant, alijque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis facultatis, privilegiis, indultis & litteris Apostolicis, nostro & pro tempore existentis Romani Pontificis Ca merario, seu Camere Apostolice, & ejus Præsidentibus Clericis, aliisque Officialibus & Ministris quibuscumque, etiam iteratis vicibus, etiam innoti simili, ex certa scientia, & de Apostolice potestatis plenitudine, etiam Consistorialiter, per Nos & Prædecessores nostros quo- modolibet, etiam cum derogatoriarum derogatoriis, ir- ritantibusque & aliis decretis, ac tam Præceptor Archi hospitalis prædicti, quam Deputatis Aquæ Paulæ, & quibusvis aliis communiter vel divisi concessis, appro batis, & innovatis, etiam in corpore juris clausis, etiam præmissa fieri specialiter prohibentibus, eorumque usi bus, & naturis. Quibus omnibus & singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expresa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores hujusmodi, ac si præsentibus etiam de verbo ad verbum, & forma in illis traditi nihil penitus omisso observata insererentur, eisdem præsentibus pro expressis habentis, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter & expresse, motu, scientia, & potestate patibus derogamus, ceteris que contrariis quibuscumque.

§. 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi nam nostrorum erectionis, institutionis, perfectionis, constitutionis deputatorum, deputationis, declarationis, commissionis, demandationis, tributionis, concessionis, imputationis, voluntatum, mandatorum, assignatio nis, prohibitionis, decretorum, & derogationis infrin gere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc

*Sancti p.
natus a.
m.
attentare*

attentare presumperit, indignationem Omnipotens
Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se
noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Marcum, Anno Incarnationis
Dominice 1612. Idibus Septembribus, Pontificatus nostri
Anno 8.

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1612. in
dictione 20. Pontificatus Sanctissimi D. N. D. Pauli Divi-
nae providentia Papa V. Anno ejus 8. die vero 29. mensis No-
vembri, prefata litera Apostolica affixa, & publicata fu-
runt ad valvas Basilicarum Sancti Joannis Lateranen, ac Prin-
cipis Apostolorum de Urbe, in Valvis Cancillaria Apostolica, &
in aere Campi Flora, ac aliis locis soliti & consueta Urbus, per
nos Apostolicos Cursores infraferunt.

Ista est. Balthasar Vacca Curs. Ita est. Virginius de
Virginis Curs.
Brandimarus Latinus Mag. Curs.

XXVI. Facetas Deputatorum à Capitulo Conventual
Eremi Montis Senarii, Ordinis Fratrum Ser-
vorum B. Mariae Virginis, in recipiendis No-
vitiis. Et mitigatio jejunii in pane & aqua, pre-
quarta feria hebdomadæ.

Hac Eremus instituta, & l' potius restituta fuit anno 1593.
tempore Clem. VIII. ut videtur est supra in ejus const. 80.
Decet.

Cætera de Ordine isto Servitatum vide sup. in const. 1.
Martini V.

P A V L V S P A P A V.
Ad perpetuam rei memoriam.

modum. **S**edis Apostolicae circumspœcta benignitas, personarum
quaremlibet in Eremis & aliis locis regularibus Al-
tilissimo famulantur votis ad p[ro]p[ter]i eorum instituti propa-
gationem & incrementum tendentibus, libenter annuit,
eaque favoribus prosequitur opportunis.

modus deputatorum à Eremis. Hinc est quod nos supplicationibus nomine dilec-
torum à eorum filiorum Eremitarum domus Montis Senarii Flo-
rentina Diœcesis, Ordinis Fratrum Servorum B. Mariae
Virginis, in Nobis super hoc humiliter portentis inclinati, eisdem
Eremitis perpetuò concedimus & indulgemus, ut in eo
rum domo tres ex antiquioribus à Capitulo Conventua-
li ejusdem domus deputari possint, qui eandem habeant
facultatem & potestatem in admittendis Novitiis, quam
habent Capita generalia, & provincialia, aliaeque de-
putandi juxta constitutionem super Novitorum rece-
ptione à fel. record. Sixto Papa V. predecessor nostro
editam, sub Dat. 6. Kal. Decembri, anno 3. & alteram
ejus declarationem, sub Dat. 12. Kal. Novembri, anno
quarto ejus Pontificatus, dummodo in reliquis eatum
dem constitutionum formam servent, ad hocque ple-
nam, & amplam facultatem, & auctoritatem dictis Depu-
tatis impartimur.

modus deputatorum à Eremis. §. 1. Non obstantibus prædictis Sixti V. & aliis consti-
tutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque
contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub annulo
Piscatoris, die 2. Octobris 1612. Pontificatus Nostri
Anno 8.

Sequitur supradicta mitigatio jejuni in pane, & aqua.

P A V L V S P A P A V.
Ad perpetuam rei memoriam.

modus deputatorum à Eremis. Alijs fel. record. Clementi Papa VIII. predecessor
noster, &c. Omittitur narrativa residu quia ipsa est Bul.
la 80. Clem. VIII.

modus deputatorum à Eremis. §. 3. Cum autem sicut pro parte dilectorum filiorum
Majoris, & Conventus Fratrum Eremitarum dicta Eremi-
tæ in pane & aqua. Nobis nuper expostum fuit, quod præ-
dicti Prior Generalis, ac Prior & Fratres dictæ domus
Annunciatæ, concessa sibi ut, præfertur, facultate utentes,

errectionem & alia premissa fecerint, statuerint, & ordi-
naverint, experientia vero compertum sit, quod jejuni-
num in pane & aqua tantum, in tribus prædictis qua-
rumlibet hebdomadarum Adventus, & Quadragesimæ
feriis observandum, dictorum Fratrum Eremitarum virges
nimis debiliter, ac valetudini officiat; Nobis propterea
humiliter supplicari fecerint, ut sibi in premissis
ut insta provide de benignitate Apostolica dignare-
tur.

§. 4. Nos igitur attentantes, quod predicatorum Fra-
trum Eremitarum institutum, etiam dicta panis & aquæ
jejuniorum observantia moderetur tantum, sati-
ariorum remanet, humanæ infirmitati aliquid indulgen-
dum duximus. Itaque eosdem Fratres Eremitas spe-
cialibus favoribus & gratiis prosequi volentes, & co-
rum singulares personas à quibusvis excommunicatio-
nis, suspensionis, & interdicti, aliusque Ecclesiasticis
sententiis, censuris & penit. à jure vel ab homine
quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet
innodata existunt, ad effectum presentium dumtaxat
consequendum, harum serie absolventes, & abfo-
lutas fore censes, supplicationibus eorum nomine No-
bis super hoc humiliter portentis inclinati, eisdem nunc
& pro tempore existentibus Eremi predicæ Fratribus
Eremitis, ut in Feria quarta eujuslibet hebdomadæ Ad-
ventus, & Quadragesimæ in pane & aqua tantum jejuni-
re minimè teneantur, firmis in reliquis remanentibus li-
teris prædictis, dicta auctoritate tenore presentium con-
cedimus, & indulgemus.

§. 5. Decerentes ipsis Fratres Eremitas super pre-
missis, aut eorum aliquo nullo modo molestari vel per-
timbari quoquo modo posse, ac irritum & inane quicquid
secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter
vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Non obstantibus literis prædictis, ac quibusvis
constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, nec
non Ordinis, & Eremi predicatorum, etiam iuramento,
confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia ro-
boratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque
indulxit, & litteris Apostolicis in contrarium præ-
missorum quomodolibet concessis, confirmatis & ap-
probatis, quibus omnibus & singulis, eorum omnium
tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in
suo labore permanens, hac vice dumtaxat speciali-
ter & expresse derogamus, ceterisque contrariis qui-
buscumque.